
 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 81-2021-BNP-J-DPC-EG 

Ley Nº 28296 
Signatura topográfica: XAM / 02219 

Código de inventario 2011: 1000069351 

Código de barras: 0000552202 

Título: Equivocaciones: Ensayos sobre Literatura 
Penúltima 

Responsabilidad: Basadre Grohmann, Jorge, 1903-1980. 

Pie de Imprenta: Lima: Casa editora “La Opinión Nacional”, 
1928. 

Descripción física: [2b, 5, 1b], 7 – 56, [1, 1b] p.; 19.8 x 14.5 
cm. 

Localización: Depósito del 5to piso / Sector II. Fondo 
Intermedio. Biblioteca Nacional del Perú. Av. De la Poesía 
160, San Borja. 

Nota general: Este libro es la primera publicación de Jorge 
Basadre, perteneciente al campo de la crítica literaria, se 
trata de una compilación de textos que habían aparecido 
en la revista Variedades sobre tópicos como el cine y el 
arte, o escritores como Pedro Zulen y Abraham 
Valdelomar. 

Incluye índice p [57].  

Nota “Con”: Encuadernado con: 2. Se han sublevado los 
Indios: Esta Novela Peruana / Luis Alberto Sánchez. Lima: 
Casa editora “La Opinión Nacional”, 1928. 

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 
investigadores.   

Nota de descripción física: Encuadernación rústica de tapa 
blanda original. 

 

 

Características particulares: Etiqueta de signatura 
topográfica en el lomo: “XAM / 02219”. Sello rectangular 
en tinta negra al reverso de la cubierta anterior: 
“BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU DE REGISTRO E 
INGRESO” y dentro de esta anotación manuscrita en tinta 
de lapicero negra “20070124”. Autógrafa y dedicatoria 
en la anteportada de Jorge Basadre a Aurelio Miró 
Quesada Sosa: “A Aurelio Miró Quesada Sosa, como 
testimonio de especialísima referencia intelectual de / 
Jorge Basadre”. Sello en tinta negra del número de 
ejemplar al reverso de la anteportada: “N° 029”. Sello en 
tinta negra al reverso de la portada: “BIBLIOTECA 
NACIONAL DEL PERU”. Sello oval horizontal en tinta 
negra al reverso de la portada y en la p. 43: “BIBLIOTECA 
NACIONAL / LIMA – PERU”. Anotación manuscrita a lápiz 
en la p. 7: “Miró Quesada Martens / S/. 40.80”. Etiquetas 
adheridas al reverso de la cubierta posterior, código de 
barras BNP CBN: “0000552202” y en papel bond el 
código de inventario 2011: “1000069351”. 

Estado de conservación: Presencia leve de acidez. 
Manchas y puntos leves de oxidación (foxing). 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 82-2021-BNP-J-DPC-EG 

Ley Nº 28296 
Signatura topográfica: XBC / 985 / B24M 

Código de inventario 2011: 1000055371 

Código de barras: 0000155997 

Título: la multitud, la ciudad y el campo en la Historia del 
Perú 

Responsabilidad: Basadre Grohmann, Jorge, 1903-1980. 

Pie de Imprenta: Lima: Imprenta A. J. Rivas Berrio, 1929. 

Descripción física: [1b, 2, 1b, 1, 1b, 1], viii-xi, [1b, 1], xiv-xv, 
[1b, 1], 2-234, [2b] p.; 25.5 x 17.8 cm. 

Localización: Depósito del 5to piso / Sector II. Fondo 
Intermedio. Biblioteca Nacional del Perú. Av. De la Poesía 
160, San Borja. 

Nota general: La obra constituye el discurso que 
originalmente leyera Basadre en la apertura del año 
académico en San Marcos, el año 1929, ante el presidente 
Augusto B. Leguía. 

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 
investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación rústica de tapa 
blanda original. 

 

 

 

Características particulares: Etiqueta de signatura 
topográfica en el lomo: “XBC / 985 / B24M”. Sello 
rectangular en tinta azul en la portada y en la p. 31: 
“RICARDO BUSTAMANTE CISNEROS / BIBLIOTECA”. Sello 
circular en tinta azul al reverso de la portada y en la p. 43: 
“BIBLIOTECA NACIONAL PERU / OIB”. Sello en tinta negra 
al reverso de la portada y en la p. 43: “628248”. 
Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la portada: “I-
2000”. Anotación manuscrita en tinta negra en la p. [v]: 
“Sr Dr Ricardo Bustamante Cisneros”. Anotaciones 
manuscritas en tinta azul de lapicero en algunas páginas. 
Anotación manuscrita a lápiz en la p. 234: “XBC / 985 / 
B24M”. Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la hoja 
de guarda posterior: “P(7655)". Etiquetas adheridas en 
papel bond al reverso de la cubierta posterior del código 
de inventario 2011: “1000055371” y código de barras 
BNP CBN: “0000155997”. 

Estado de conservación: Presencia leve de acidez. 
Manchas y puntos leves de oxidación (foxing). Lomo y 
cubiertas deteriorados en los bordes. Desprendimiento 
parcial de las p. 222 al 234, la hoja de guarda posterior y 
cubierta posterior. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 83-2021-BNP-J-DPC-EG 

Ley Nº 28296 
Signatura topográfica: PB/ 560628 

Código de inventario 2011: 1000019362 

Título: La Iniciación de la República: contribución al estudio 
de la evolución política y social del Perú. Tomo primero  

Responsabilidad: Basadre Grohmann, Jorge, 1903-1980. 

Pie de Imprenta: Lima: Librería Francesa Científica y Casa 
Editorial E. Rosay, 1929.  

Descripción física: [1, 1b, 1, 1b, 1, 1b, 1, 1b, 1], x-xv, [1b, 
1], 2-460, [4b] p.; 21.6x14.3 cm. 

Localización: Colección Porras Barrenechea. Depósito del 
4to piso / Sector II. Fondo Antiguo. Biblioteca Nacional del 
Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: Primer tomo de la obra realizada en base a 
la tesis que presentó Jorge Basadre para el de Doctorado 
en Letras, titulada “Contribución al estudio de la 
revolución social y política del Perú durante la república”. 

Incluye índice p [453]-458.  

Nota de idioma: Texto está en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 
investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación rústica de tapa 
blanda original. 

 

 

 

Características particulares: Etiqueta de signatura 
topográfica en el lomo: “PB/ 560628”. Ex-Libris Raúl 
Porras Barrenechea al reverso de la cubierta anterior. 
Autógrafa y dedicatoria manuscrita en tinta azul de Jorge 
Basadre a Raúl Porras Barrenechea sobre la carátula del 
primer capítulo: “A Raúl Porras Barrenechea, muy 
afectuosamente, deseando que al leer este libro 
recuerde nuestras comunes jornadas de 1919, 1920, 
1921 y 1925 Jorge Basadre”. Sello oval horizontal en tinta 
negra al reverso de la portada y en las p. 43, 460 (en 
papel adherido): “BIBLIOTECA NACIONAL *LIMA-PERÚ*”. 
Sello rectangular en tinta lila al reverso de la portada: 
“RAÚL PORRAS BARRENECHEA”. Varios subrayados en 
tinta negra en algunas páginas. Sello en tinta negra en la 
p. 460: “560628”. Etiquetas adheridas en papel bond al 
reverso de la cubierta posterior del código de inventario 
2011: “1000019362”. 

Estado de conservación: Presencia leve de acidez. 
Manchas y puntos leves de oxidación (foxing). Lomo y 
cubiertas deteriorados en bordes. Desprendimiento 
parcial de la cubierta anterior.  



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 84-2021-BNP-J-DPC-EG 

Ley Nº 28296 
Signatura topográfica: PB/ 560629  
Código de inventario 2011: 1000019363 
Código de barras: 0000167510 
Título: La Iniciación de la República: Contribución al 
estudio de la evolución política y social del Perú. Tomo 
segundo.  
Responsabilidad: Basadre Grohmann, Jorge, 1903-1980. 

Pie de Imprenta: Lima: Librería Francesa Científica y Casa 
Editorial E. Rosay, 1930.  

Descripción física: [2b, 1, 1b, 3], iv-viii, [1], 2-422, [6b] p.; 
22.5x15 cm. 

Localización: Colección Porras Barrenechea. Depósito del 
4to piso / Sector II. Fondo Antiguo. Biblioteca Nacional del 
Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: Segundo tomo de la obra realizada en base 
a la tesis que presentó Jorge Basadre para el de Doctorado 
en Letras, titulada “Contribución al estudio de la 
revolución social y política del Perú durante la república”. 

Incluye índice p [417]-422.  

Nota de idioma: Texto está en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 
investigadores. 

Nota de descripción física: Reencuadernación en tapa 
dura de cartón forrado con papel marmoleado, lomo 
forrado con cuero marrón con 5 nervios y 2 tejuelos: el 
primero turquesa con letras en dorado “JORGE BASADRE/ 
LA INICIACION/ DE LA REPUBLICA” y el segundo de rojo con 
letras en dorado “II”, y en la parte baja del lomo en letras 
en dorado: “R.P.B”. Encuadernación original rústica de 
tapa blanda original. 

 
 

 

Características particulares: Etiqueta de signatura 
topográfica en el lomo: “PB/ 560629”. Ex-Libris Raúl 
Porras Barrenechea al reverso de la cubierta anterior. 
Autógrafa y dedicatoria manuscrita en tinta negra de 
Jorge Basadre a Raúl Porras Barrenechea sobre la 
carátula del sexto capítulo: “A Raúl Porras Barrenechea 
su compañero y amigo Jorge Basadre”. Sello oval 
horizontal en tinta negra al reverso de la portada y en las 
p. 43, 422 (en papel adherido): “BIBLIOTECA NACIONAL 
*LIMA-PERÚ*”. Sello rectangular en tinta roja al reverso 
de la portada y en la p. 422: “RAÚL PORRAS 
BARRENECHEA”. Sello rectangular en tinta lila al reverso 
de la portada: “RAÚL PORRAS BARRENECHEA”. 
Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la portada: “I-
2000”. Varios subrayados y anotaciones manuscritas en 
tinta negra en algunas páginas, en especial en las hojas 
de guarda posterior donde se precisa en las anotaciones 
páginas de su interés. Sello en tinta negra en la p. 422: 
“560629”. Etiquetas adheridas en papel bond en la p. 
[426] del código de inventario 2011: “1000019363” y 
código de barras BNP CBN: “0000167510”. 

Estado de conservación: Presencia leve de acidez. 
Manchas y puntos leves de oxidación (foxing). 
Desprendimiento del reencuadernado.  



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 85-2021-BNP-J-DPC-EG 

Ley Nº 28296 
Signatura topográfica: XBC / 985 / B29P 

Código de inventario 2011: 1000055373 

Código de barras: 0000155999 

Título: Perú: problema y posibilidad: ensayo de una 
síntesis de la evaluación histórica del Perú 

Responsabilidad: Basadre Grohmann, Jorge, 1903-1980. 

Pie de Imprenta: Lima: Librería Francesa Científica y Casa 
Editorial E. Rosay, 1931. 

Descripción física: [3, 1b], 1-249, [1b, 1], 252-253, [3b]; 
21.3 x 14.2 cm. 

Localización: Depósito del 5to piso / Sector II. Fondo 
Intermedio. Biblioteca Nacional del Perú. Av. De la Poesía 
160, San Borja. 

Nota general: En este ensayo sus capítulos abarcan la 
formación histórica, los hechos, las clases sociales y las 
ideas políticas del Perú. 

Incluye índice p [251]-253.   

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 
investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación rústica de tapa 
blanda. 

 

 

 

Características particulares: Etiqueta de signatura 
topográfica en el lomo: XBC / 985 / B29P”. Sello 
rectangular en tinta azul en la portada: “RICARDO 
BUSTAMANTE CISNERO / BIBLIOTECA”. Sello circular en 
tinta azul al reverso de la portada y en la p. 43: 
“BIBLIOTECA NACIONAL PERU / OIB”. Sello en tinta negra 
al reverso de la portada y en la p. 43: “628429”. 
Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la portada: “I-
2000”. Anotación manuscrita a lápiz en la p. [1]: “D: Peru. 
Ricardo Bustamante Cisneros 1979”. Anotación 
manuscrita a lápiz en la p. 43: “XBC / 985 / B29P”. Hoja 
impresa adjunta de cita bibliográfica entre las p. 224-225. 
Anotaciones manuscritas a lápiz en la p. [254]: “XBC / 985 
/ B29P / [Hip] / 05/07/88”, “P (39774)”. Etiquetas 
adheridas en papel bond al reverso de la cubierta 
posterior del código de inventario 2011: “1000055373” y 
código de barras BNP CBN: “0000155999”. 

Estado de conservación: Presencia regular de acidez. 
Manchas y puntos leves de oxidación (foxing). Lomo 
deteriorado. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 86-2021-BNP-J-DPC-EG 

Ley Nº 28296 
Signatura topográfica: XBC / 349.85 / B24H 

Código de inventario 2011: 1000054694 

Código de barras: 0000156935 

Título: Historia del derecho peruano: (nociones generales, 
época prehispánica, fuentes de la época colonial) 

Responsabilidad: Basadre Grohmann, Jorge, 1903-1980. 

Pie de Imprenta: Lima: Editorial Antena, 1937. 

Descripción física: [3, 1b, 1, 1b, 1], 8, [1, 1b], [1, 1b, 1], 12-
313, [1b, 1], 316-322 p., [5] h. de láms.: il.; 24.8 x 17.5 cm. 

Localización: Depósito del 5to piso / Sector II. Fondo 
Intermedio. Biblioteca Nacional del Perú. Av. De la Poesía 
160, San Borja. 

Nota general: Obra pensada originalmente para servir 
como texto para los alumnos de la Facultad de Derecho. En 
ella abordó las nociones generales de Derecho, la 
comprensión del Derecho en el periodo prehispánico y las 
fuentes para su estudio en el periodo de dominación 
hispánica (Tauro del Pino, 1988).  

Incluye índice p [315]-322.   

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 
investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación rústica de tapa 
blanda. 

 

 

Características particulares: Etiqueta de signatura 
topográfica en el lomo: “XBC / 349.85 / B24H “. Sello 
rectangular en tinta azul en la portada y en las p. 97, 221: 
“RICARDO BUSTAMANTE CISNERO / BIBLIOTECA”. Sello 
circular en tinta azul al reverso de la portada y en la p. 43: 
“BIBLIOTECA NACIONAL PERU / OIB”. Sello en tinta negra 
al reverso de la portada y en la p. 43: “628249”. 
Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la portada: “I-
2000”. Anotación manuscrita a lápiz en la p. 43: “XBC / 
349.85 / B24H”. Anotaciones manuscritas a lápiz en la p. 
322: “XBC / 349.85 / B24H / [/]11/05/88”, “P(61892)”. 
Etiquetas adheridas en papel bond al reverso de la 
cubierta posterior del código de inventario 2011: 
“1000054694” y código de barras BNP CBN: 
“0000156935”. 

Estado de conservación: Presencia regular de acidez. 
Manchas y puntos leves de oxidación (foxing). Lomo con 
refuerzo de papel. Cinta adhesiva en la p. [104]. 

 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 87-2021-BNP-J-DPC-EG 

Ley Nº 28296 
Signatura topográfica: XAM / 04822 

Código de inventario 2011: 1000072309 

Código de barras: 0000555331 

Título: Historia de la república: 1822-1899 

Responsabilidad: Basadre Grohmann, Jorge, 1903-1980. 

Pie de Imprenta: Lima: Librería e Imprenta Gil, 1939. 

Descripción física: [1, 1b], v-viii, [1, 1b], 3-577, [1b, 1, 1b], 
581-626, [1, 1b] p.; 24.3 x 17.5 cm. 

Localización: Depósito del 5to piso / Sector II. Fondo 
Intermedio. Biblioteca Nacional del Perú. Av. De la Poesía 
160, San Borja. 

Nota general: Es la obra emblemática de Jorge Basadre. 
Esta edición apareció en un volumen y centró su análisis en 
la historia política del país desde una óptica historicista, sin 
embargo, la utilidad y éxito del estudio permitió que 
llegara a ampliarse hasta 17 volúmenes en su sexta 
edición, hecho que la hizo ser considerada en el ámbito 
cultural como la obra más relevante de la historiografía 
peruana del siglo XX (Hampe, 1986). 

Bibliografía: p. [579]-616. 

Incluye índice p 617-626.   

Nota de idioma: Texto en español. 

Nota de restricciones al acceso: Disponible solo para 
investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación rústica de tapa 
blanda. 

 

 

Características particulares: Etiqueta de signatura 
topográfica en el lomo: “XAM / 04822”. Sello rectangular 
en tinta negra al reverso de la portada: “BIBLIOTECA 
NACIONAL DEL PERÚ DE REGISTRO E INGRESO” y dentro 
de esta anotación manuscrita en tinta negra: 
“20070124”. Sello en tinta negra al reverso de la portada: 
“BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU”. Sello oval horizontal 
en tinta negra al reverso de la portada y en la p. 43: 
“BIBLIOTECA NACIONAL LIMA – PERU”. Autógrafa y 
dedicatoria en tinta negra de Jorge Basadre a Aurelio 
Miró Quesada Sosa en la p. v: “A Aurelio Miró Quesada 
Sosa homenaje cordial de su amigo / Jorge Basadre / 
mayo 1939”. Etiqueta de código de barras adherido al 
reverso de la cubierta posterior: “0000555331”. 

Estado de conservación: Presencia regular de acidez. 
Manchas y puntos leves de oxidación (foxing). Soltura de 
las costuras, ocasionando la división en dos partes del 
documento y el desprendimiento de algunas hojas. 
Mutilación de la cubierta anterior.  
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